
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 114 DEL 04/08/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 393 DEL 04/08/2025 REG. GEN.

Servizio Contenzioso

OGGETTO: Procedimento di mediazione n.156/2025 promosso dall’ATO
3  Servizio  Idrico  Integrato  di  Messina  innanzi  a  Italiana  Mediazione.
Presa  d’atto  verbale  di  mediazione  del  23.06.2025  ed  approvazione
accordo allegato al verbale di mediazione. - Impegno spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:Procedimento  di  mediazione  n.156/2025 promosso dall’ATO 3 – Servizio Idrico
Integrato  di  Messina  innanzi  a  Italiana  Mediazione.  –  Presa  d’atto  verbale  di  mediazione  del
23.06.2025 ed approvazione accordo allegato al verbale di mediazione. - Impegno spesa.

Premesso:
 che la  sottoscritta  Lazzara  Maria  è  legittimata a predisporre la proposta  del  presente atto  in

ragione della determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona
n. 56 del 13 febbraio 2025, con la quale è stata nominata Responsabile dei procedimenti dei
servizi  indicati  ai  sensi  dell’art.5,  comma  1,  della  Legge  n.241/90  e  dell’art.5  della  L.R.
n.10/1991,  in  armonia  alle  norme  statutarie  nonché  al  Regolamento  Comunale
sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla  normativa  vigente  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla
normativa anticorruzione;

 che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che ai  sensi  dell’art.6,  della  L.R.  n.10/1991  e  ss.mm.ii.  ha  proceduto  all’istruttoria  del
procedimento in oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

Tenuto  conto  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.132  del 25  luglio  2025, resa
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1. Di prendere atto della superiore narrativa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta.
2. Di prendere atto, altresì:

 della nota del 27 maggio 2025, acquisita in pari  data al n.5259 del protocollo generale dell’Ente, con la quale l’Avv.
FERRAU’ ha espresso il proprio motivato parere in relazione alla proposta formulata, in occasione dell’incontro tenutosi in
data 16 giugno 2025, dal Commissario e Liquidatore Dr. Lentini suggerendo la risoluzione della controversia nell’attuale
sede di mediazione facendo riferimento alle premesse di significativi e penalizzanti precedenti, resi anche dal Tribunale di
Messina  ove  è  pendente  il  presente  giudizio.  Infatti  tutte  le  sentenze,  in  suo  possesso,  riguardanti  altri  Comuni  del
messinese  coinvolti  nello  stesso  procedimento  evidenziano  il  rigetto  dell’opposizione  proposta  dalle  Amministrazioni
Locali in quanto pongono l’accento sulla circostanza che le spese necessarie all’organizzazione del servizio idrico nonché
quelle di funzionamento della segreteria, sono a carico dei Comuni, inclusi nell’ambito territoriale appartenente all’ATO 3,
in quanto la convenzione di cooperazione era stata stipulata con la partecipazione dei rappresentanti degli Enti Locali. Nel
caso in cui l’Ente non accettasse la proposta di mediazione potrebbe, infatti, ipotizzarsi un impegno economico per l’Ente
di € 22.186,94 oltre l’instaurarsi di un ulteriore procedimento per gli anni dal 2013 al 2018 (le cui somme erano state già
oggetto di formale richiesta da parte dell’ATO 3);

 del verbale di mediazione del 23 giugno 2025, comprensivo di accordo, agli atti del Servizio Contenzioso, qui di seguito
sintetizzato:
 il Comune di Longi si obbliga al pagamento, in favore dell’ATO 3 – Servizio Idrico Integrato, della complessiva
somma di € 15.000,00 a definitivo saldo e stralcio di ogni spettanza vantata dall’ATO 3 servizio idrico integrato con
riferimento all’oggetto della presente procedura nonché alle ulteriori  somme maturate nel periodo 2013/2018 che,  in
un’ottica conciliativa ed onde scongiurare successivi contenziosi, le parti convengono di inserire nel presente accordo;
 la superiore somma verrà corrisposta nei seguenti termini:

 € 7.500,00, a titolo di acconto, entro il 15 agosto 2025;

 € 7.500,00,a titolo di saldo, a seguito dell’approvazione del bilancio 2026 e, comunque, entro e non oltre il 31 marzo
2026;

 il  giudizio,  innanzi  al  Tribunale  di  Messina  R.G.  7124/2014,  verrà  abbandonato  e  cancellato  in  quanto  il  D.I.
presentato dall’ATO 3 – S.I.I. è da considerarsi rinunciato;

 le spese di mediazione per la presente procedura restano a carico di ciascuna parte;
3. Di procedere alla prenotazione della complessiva spesa di spesa di  € 15.000,00 che, così come attestato dalla Responsabile

dell’Area Economico – Finanziaria, troverà imputazione sull’apposito capitolo del Bilancio Comunale - Esercizi Finanziari
2025 e 2026.

4. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Affari  Generali  –  Servizi  alla  Persona  ed  alla  Responsabile  dell’Area
Economico/Finanziaria, tutti gli adempimenti ed atti consequenziali necessari a pervenire alla liquidazione di quanto dovuto in
esecuzione ed a completa evasione dell’accorso allegato al verbale di mediazione del 23 giugno 2025.

5. Di  dare atto,  infine,  che ai  sensi dell’art.183,  comma 8 del  D. Lgs.  n.267/2000,  è  stato accertato che i  pagamenti  sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Preso atto del verbale di mediazione comprensivo di accordo, sottoscritto in data 23 giugno 2025
ed agli atti del Servizio Contenzioso, con il quale si è pervenuti all’accordo di seguito sintetizzato:
 il Comune di Longi si obbliga al pagamento, in favore dell’ATO 3 – Servizio Idrico Integrato,

della complessiva somma di € 15.000,00 a definitivo saldo e stralcio di ogni spettanza vantata
dall’ATO 3 servizio idrico integrato con riferimento all’oggetto della presente procedura nonché



alle  ulteriori  somme maturate  nel  periodo 2013/2018 che,  in  un’ottica  conciliativa  ed  onde
scongiurare successivi contenziosi, le parti convengono di inserire nel presente accordo;

 la superiore somma verrà corrisposta nei seguenti termini:
 € 7.500,00, a titolo di acconto, entro il 15 agosto 2025;
 € 7.500,00, a titolo di saldo, a seguito dell’approvazione del bilancio 2026 e, comunque,

entro e non oltre il 31 marzo 2026;
 il giudizio, innanzi al Tribunale di Messina R.G. 7124/2014, verrà abbandonato e cancellato in

quanto il D.I. presentato dall’ATO 3 – S.I.I. è da considerarsi rinunciato;
 le spese di mediazione per la presente procedura restano a carico di ciascuna parte;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dovere dare esecuzione alle direttive impartite con la superiore
delibera di G.C. n.132/2025, procedendo ad impegnare la complessiva somma di € 15.000,00 con
imputazione sull’apposito capitolo del Bilancio Comunale così come segue:
 quanto ad € 7.500,00, a titolo di acconto, sull’esercizio finanziario 2025;
 quanto ad € 7.500,00, a titolo di saldo, sull’esercizio finanziario 2026;

Rilevato:
- che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti

dall’articolo 3 della succitata legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la relativa liquidazione sarà effettuata
sul conto corrente dedicato comunicato dall’A.T.O. n.3 – Servizio Idrico Integrato di Messina e,
per esso, dal Commissario Straordinario e Liquidatore;

- che in ottemperanza alle disposizioni in materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni
si  procederà con la  pubblicazione del presente provvedimento sul sito  istituzionale  dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo livello “Provvedimenti” –
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti”.

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e
del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile di Area
ed in capo al  Responsabile  del  Procedimento  non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi,
anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

Per le motivazioni superiormente riportate,
PROPONE

1. Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di impegnare la complessiva somma di € 15.000,00, con imputazione sull’apposito capitolo
del Bilancio Comunale così come segue:
 quanto ad € 7.500,00, a titolo di acconto, sull’esercizio finanziario 2025;
 quanto ad € 7.500,00, a titolo di saldo, sull’esercizio finanziario 2026;

2. Di dare atto, inoltre:
 che  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari,
previsti dall’articolo 3 della succitata legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la relativa liquidazione sarà
effettuata sul conto corrente dedicato comunicato dall’A.T.O. n.3 – Servizio Idrico Integrato di
Messina e, per esso, dal Commissario Straordinario e Liquidatore;
 che in  ottemperanza  alle  disposizioni  in  materia  di  Trasparenza  nelle  Pubbliche
Amministrazioni  si  procederà  con  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo
livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti”.

3. Di  procedere,  inoltre,  agli  adempimenti  rientranti  nelle  competenze  di  quest’Area  Affari
Generali – Servizi alla Persona;



4. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la delibera di G.C. n.132 del 25 luglio
2025 ed impegnata con il presente atto;

 va pubblicata:
 per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio online;
 permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale

dell’Ente, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata
dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24);

  va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

La Responsabile del Procedimento
F.to Dr.ssa LAZZARA Maria

Il Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona
Vista la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la
responsabile  del  procedimento  nonché  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.6  della  L.R.  n.10/1991  e
ss.mm.ii.,  ha  proceduto  all’istruttoria  del  procedimento  di  propria  competenza  ed  indicato  in
oggetto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013
e  del  vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente
procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al
Responsabile del Procedimento nè in capo al Responsabile di Area;

VistiVisti: : 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;
 il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e  il  vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (Deliberazioni  di  G.C.  n.158/2008   -

n.148/2009 - n.228/2009 - n.130 /2019 e n.67/2020) così come modificato ed integrato con delibera di G.C. n.1 del 09
gennaio 2025, avente per oggetto “Approvazione del nuovo organigramma  e funzionigramma. Riarticolazione organizzativa
dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali”;

 il provvedimento  n.01  del  13 gennaio 2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha conferito le funzioni di Responsabile
dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona e dei rispettivi Servizi, al Vice Sindaco Caputo Carmelo;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 01 del 13 gennaio 2025.

DETERMINA
1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che s’intende integralmente trascritta

nel presente dispositivo;
2. di dare mandato al Responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line;
 per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente
“Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto
integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); 
 nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente” -  sottosezione  di  primo  livello
“Provvedimenti”-  sottosezione  di  secondo  livello  “Provvedimenti  dirigenti”,  in
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Legislativo  n.33/2013 recante Disposizioni in
materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni;



3. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile  dell'Area Il Responsabile  dell'Area 
Affari Generali – Servizi alla PersonaAffari Generali – Servizi alla Persona

Caputo CarmeloCaputo Carmelo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 04/08/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.114 del 04/08/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedimento di mediazione n.156/2025 promosso dall’ATO 3  Servizio Idrico Integrato di Messina innanzi a Italiana
Mediazione.  Impegno di spesa

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030922025

7.500,00Importo:04/08/2025Data:2025 591/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE PER RISCHI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI - debiti fuori bilancio-

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Procedimento di mediazione n.156/2025 promosso dall’ATO 3  Servizio Idrico Integrato di Messina innanzi a Italiana
Mediazione accordo allegato al verbale di mediazione. - Impegno di spesa

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030922026

7.500,00Importo:04/08/2025Data:2026 13/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE PER RISCHI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI - debiti fuori bilancio-

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 04/08/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gabriella Pidalà in data 04/08/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 04/08/2025 al 19/08/2025

LONGI,  04/08/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


